
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

PUBBLICAZIONE DELL’INTEGRAZIONE DELL’ELENCO DEI SOGGETTI CHE HANNO PUBBLICATO LA 
DICHIARAZIONE INDIVIDUALE O CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO PREVISTA DAGLI 

ARTICOLI 3 E 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 2016 N. 254

LA CONSOB

1

in persona del Responsabile della Divisione Vigilanza Emittenti, a ciò delegato,

VISTO il decreto legislativo n. 254 del 30 dicembre 2016 e le successive modificazioni e 
integrazioni (“decreto);

VISTO in particolare l’art. 2 del predetto decreto che ha introdotto l’obbligo di pubblicare la 
dichiarazione individuale o consolidata di carattere non finanziario (“DNF”) in capo agli enti di 
interesse pubblico, come definiti nel decreto legislativo n. 39 del 27 gennaio 2010, che abbiano avuto, 
in media, durante l’esercizio finanziario un numero di dipendenti superiore a cinquecento e alla data di 
chiusura del bilancio abbiano superato almeno uno dei due seguenti limiti dimensionali: a) totale dello 
stato patrimoniale: 20.000.000 di euro; b) totale dei ricavi netti delle vendite e delle prestazioni: 
40.000.000 di euro; 

VISTO inoltre l’art. 7 del citato decreto, che ha introdotto, per i soggetti diversi da quelli 
obbligati ai sensi del suddetto art. 2, la facoltà di redigere e pubblicare DNF provviste della dicitura di 
conformità al decreto medesimo, qualora redatte in ottemperanza a quanto dallo stesso disposto;

VISTO l’art. 8 del decreto, ai sensi del quale la Consob disciplina con proprio regolamento, tra 
l’altro, le eventuali ulteriori modalità di pubblicazione delle DNF rispetto a quanto previsto dall’art. 5 
del decreto, nonché le modalità e i termini per il controllo delle DNF pubblicate da parte della stessa
Consob;

VISTO l’art. 14-ter introdotto dalla legge n. 15 del 21 febbraio 2025,  di conversione del decreto-
legge n. 202 del 27 dicembre 2024, ai sensi del quale “In relazione all’entrata in vigore, il 25 settembre 
2024, del decreto legislativo 6 settembre 2024, n. 125, che ha abrogato il decreto legislativo 30 
dicembre 2016, n. 254, continuano ad applicarsi gli articoli 8 e 9 del citato decreto legislativo n. 254 
del 2016 e la relativa disciplina attuativa con riguardo alle violazioni in materia di dichiarazioni non 
finanziarie concernenti gli esercizi avviati anteriormente al 1° gennaio 2024”;

VISTE le norme di attuazione del suddetto decreto contenute nel Regolamento approvato con 
delibera Consob n. 20267 del 18 gennaio 2018;

VISTO in particolare l’articolo 3, comma 3, del citato Regolamento, secondo cui “La Consob 
pubblica annualmente sul proprio sito Internet l’elenco dei soggetti che hanno pubblicato la 
dichiarazione non finanziaria”;



2

RISCONTRATI i requisiti oggettivi indicati nel paragrafo 1.1.1 dell’Allegato alla delibera della 
Commissione n. 20448/2018, come aggiornata con delibera 21714 del 10 febbraio 2021, con la quale 
sono state individuate le attività attribuite ai Responsabili di Divisione ex art. 20 del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento dalla Consob;

CONSIDERATO che, per il corrente anno, si è provveduto con determinazione dirigenziale n. 
115 del 26 settembre 2024 a rendere noto l’elenco delle società che hanno pubblicato la DNF entro il 
25 settembre 2024, riservandosi di procedere ad una successiva integrazione dell’elenco con riguardo 
alle società che avessero pubblicato la DNF, anche in via volontaria, entro il 31 dicembre 2024;

RILEVATO che, rispetto all’elenco sopra richiamato, risultano avere pubblicato la DNF alla
data del 31 dicembre 2024 ulteriori n. 5 soggetti;

D E T E R M I N A

L’elenco dei soggetti che hanno pubblicato la dichiarazione non finanziaria nel periodo dal 1°gennaio 
al 31 dicembre 2024 è integrato come segue

Integrazione dell’elenco dei soggetti che hanno pubblicato la dichiarazione non finanziaria alla data
del 31 dicembre 2024

                                                          
1 Aggiornato alla data del 31 dicembre 2024.
2 La Dichiarazione individuale o consolidata di carattere non finanziario, ai sensi dell'art. 5 del D. Lgs. n. 254/2016 
(rispettivamente commi 1 e 3), può essere contenuta nella relazione sulla gestione, di cui in tal caso costituisce una specifica 
sezione come tale contrassegnata, oppure costituire una relazione distinta, fermo restando l'obbligo di essere contrassegnata
comunque da analoga dicitura.
3 Global Reporting Initiative Sustainability Reporting Standards.

DNF 20231 Tipologia DNF Collocazione2 Framework

ACCIAIERIE BERTOLI SAFAU SPA DNF Volontaria Distinta GRI3

DANIELI & C. OFFICINE 
MECCANICHE SPA

Società con azioni 
quotate in Italia

Relazione sulla 
Gestione

GRI 

JUVENTUS FOOTBALL CLUB SPA DNF Volontaria Distinta GRI 

LEASYS SPA Altro EIP obbligato Distinta GRI

MEDIOBANCA – BANCA DI CREDITO 
FINANZIARIO SPA

Società con azioni 
quotate in Italia

Distinta GRI 



3

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet della Consob. Avverso il 
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta 
giorni dalla data di comunicazione.

Il Responsabile della Divisione
Vigilanza Emittenti

      

firma 1


		s.ulissi@consob.it
	2025-02-27T12:47:38+0100
	Silvia Ulissi
	Silvia Ulissi
	I signed this document


		2025-02-27T12:51:26+0100
	Consob
	Consob signed this document




